INQIL (78)) AMBIENTE LAVORO

ISTITUTO NAZIONALE PER LASSICURAZIONE
CONTRO GLI INFORTUMNI SUL LAVORD

Seminario

Prevenzione del rischio cancerogeno da esposizione a polveri di legno
nell’artigianato e nelle piccole e medie imprese

Sala Inail

10 giugno 2025, ore 11.30 -13.30

La lavorazione del legno, particolarmente nelle imprese artigiane, di micro - piccole e medie
dimensioni, pone |'attenzione, tra gli altri, sui possibili rischi di esposizione professionale a
polveri cancerogene di legno duro. Gli adempimenti previsti dal D.lgs. 81/2008 e s.m.i. in tema
di prevenzione e protezione del rischio a cui le imprese devono attenersi, impongono la
necessita di conoscenze, strategie e strumenti adeguati. Il workshop si propone di presentare le
attivita condotte da Inail e CNA nell’'ambito del Protocollo d’intesa finalizzato all’individuazione
di misure di prevenzione e mitigazione del rischio professionale cancerogeno quali il
monitoraggio ambientale, il biomonitoraggio, la valutazione della percezione del rischio da
parte dei lavoratori e I'individuazione di adeguati protocolli di sorveglianza sanitaria. Verranno
inoltre presentate le novita del bando Inail ISI 2024 per il settore legno.

Coordinamento organizzativo:

Elena Mattace Raso, Inail Direzione centrale prevenzione - Responsabile Processo Promozione e
Informazione e del Coordinamento organizzativo (e.mattaceraso@inail.it)
Tiziana Belli, Inail Direzione centrale Prevenzione (t.belli@inail.it)

Responsabile scientifico seminario:

Delia Cavallo, Inail Dipartimento di medicina, epidemiologia, igiene del lavoro e ambientale
(d.cavallo@inail.it)

Emma Incocciati, Inail Consulenza tecnica per la salute e la sicurezza centrale (e.incocciati@inail.it)
Elisa Saldutti, Inail Sovrintendenza Sanitaria Centrale (e.saldutti@inail.it)

Coordinatore scientifico Ambiente Lavoro 2025:
Liliana Frusteri, Inail Consulenza tecnica per la salute e la sicurezza centrale (l.frusteri@inail.it)

Segreteria rilascio crediti:

Tiziana Dragone, Inail Direzione centrale prevenzione (t.dragone@inail.it),
Guido Giangreco, Inail Direzione centrale prevenzione (g.giangreco@inail.it)

La partecipazione consentira il rilascio di 1 credito formativo per l'aggiornamento ai sensi del D.Lgs.
81/08 per Rspp e Aspp da parte di Inail. Per I'ottenimento delle ore di aggiornamento € obbligatoria la
rilevazione della presenza in entrata e in uscita. Non sono consentiti ritardi o partecipazioni parziali.

E’ necessario iscriversi al seguente link: https://inail-prevenzione-formazione.sailportal.it/

Per ricevere assistenza tecnica inviare una mail a: assistenzacorsiprev@inail.it
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Programma

Protocollo di intesa INAIL- CNA: contenuti, obiettivi e coinvolgimento
delle imprese

Alberto Novati, CNA SSL

Indagini ambientali delle polveri di legno duro aerodisperse negli
ambienti di lavoro

Emma Incocciati, Inail Consulenza tecnica per la salute e la sicurezza centrale

Biomonitoraggio degli effetti precoci e valutazione della percezione
del rischio di esposizione nei lavoratori

Delia Cavallo, Inail Dipartimento di medicina, epidemiologia, igiene del lavoro
e ambientale

Malattie professionali da polveri di legno e sorveglianza sanitaria
come strumento di prevenzione

Elisa Saldutti, Inail Sovrintendenza Sanitaria Centrale

Novita del bando ISI 2024 settore lavorazione legno e relativi
incentivi per la mitigazione del rischio

Paola Desiderio, Inail Consulenza tecnica per la salute e la sicurezza centrale

Question time



